
                                                                                                 COPIA
C O M U N E  D I  A L B E T T O N E

Provincia di Vicenza
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE - N.  18.-
======================================================================

ART. 49 D. LGS. 18.08.2000, N. 267.  

VERBALE   LETTO,    APPROVATO  E 
SOTTOSCRITTO.

IL PRESIDENTE

f.to (Avv. FRANCESCA RIGATO)

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to (Dott. RENATO GRAZIANI)

=================================== 
Per copia conforme all’originale ad uso 
amministrativo.

Albettone, li 26-04-2023

IL FUNZIONARIO INCARICATO
BRUTTO ROBERTO

____________________________________

OGGETTO :  

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di aprile alle 
ore 18:30 nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
Comunale.

RIGATO FRANCESCA Presente

TRISSINO RICCARDO Presente

BERTOLA CESARELLA Presente

Partecipa alla seduta  il Dott. RENATO GRAZIANI
SEGRETARIO COMUNALE.

La Sig.ra FRANCESCA RIGATO nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
===============================================

Atto di indirizzo al Responsabile del servizio di 
Segreteria per  l'assunzione dell'impegno di spesa a 
copertura degli oneri conseguenti alla 
prosecuzione, fino al 31/12/2023, dell'inserimento 
in Comunità Terapeutica di un minore residente 
nel Comune di Albettone.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le  proprie precedenti deliberazioni:
- n. 73 in data 21/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, con sui si dava indirizzo al 

Responsabile del Servizio di Segreteria di provvedere a dare corso agli atti amministrativi e 
gestionali finalizzati all’inserimento di un minore, residente nel Comune di Albettone, nella 
Comunità Terapeutica San Francesco Onlus di Monselice (PD) per il periodo dal 
21/12/2020 al 20/03/2021, per le motivazioni dettagliatamente esplicitate nelle premesse 
della delibera citata, cui ha fatto seguito la determinazione nr. 215 del 29/12/2020, di 
assunzione dell’impegno di spesa  dell’importo di € 4.099,00 a carico del capitolo 1370 del 
B.P. 2020-2022;

- n. 26 in data 24/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, con sui si dava indirizzo al 
Responsabile del Servizio di Segreteria di dare corso agli atti amministrativi e gestionali 
finalizzati alla prosecuzione dell’inserimento del medesimo minore, residente nel Comune 
di Albettone, nella Comunità Terapeutica San Francesco Onlus di Monselice (PD) per il 
periodo dal 21/03/2021 al 30/06/2021, cui ha fatto seguito la relativa determinazione nr. 88 
del 26/05/2021, di assunzione dell’impegno di spesa di € 4.643,00 a carico del capitolo 
1370 del B.P. 2021-2023;

- n. 46 in data 13/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, con sui si dava indirizzo al 
Responsabile del Servizio di Segreteria di dare corso agli atti amministrativi e gestionali 
finalizzati alla prosecuzione – fino alla data del 31/12/2021, dell’inserimento del medesimo 
minore, residente nel Comune di Albettone, nella Comunità Terapeutica San Francesco 
Onlus di Monselice (PD), cui ha fatto seguito la relativa determinazione nr. 148 del 
15/09/2021, di assunzione dell’impegno di spesa di € 8.375,00 a carico del capitolo 1370 
del B.P. 2021-2023;

- n. 19 in data 06/04/2022, esecutiva ai sensi di legge, con sui si dava indirizzo al 
Responsabile del Servizio di Segreteria di dare corso agli atti amministrativi e gestionali 
finalizzati alla prosecuzione – fino alla data del 30/06/2022, dell’inserimento del medesimo 
minore, residente nel Comune di Albettone, nella Comunità Terapeutica San Francesco 
Onlus di Monselice (PD), cui ha fatto seguito la relativa determinazione nr. 54 del 
13/04/2022, di assunzione dell’impegno di spesa di € 8.198,00 a carico del capitolo 1370 
del B.P. 2022-2024;

- n. 33 in data 18/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con sui si dava indirizzo al 
Responsabile del Servizio di Segreteria di dare corso agli atti amministrativi e gestionali 
finalizzati alla prosecuzione – fino alla data del 31/12/2022, dell’inserimento del medesimo 
minore, residente nel Comune di Albettone, nella Comunità Terapeutica San Francesco 
Onlus di Monselice (PD), cui ha fatto seguito la relativa determinazione nr. 116 del 
19/07/2022, di assunzione dell’impegno di spesa di € 8.417,50 a carico del capitolo 1370 
del B.P. 2022-2024;

VISTO che il Servizio di Protezione e Tutela dei Minori dell’Az. ULSS n. 8 Berica con nota in 
data 30/03/2023 acquisita al nr. 0002140 di prot. in data 11.04.2023 manifesta la necessità di 
proseguire l’attuale collocamento della diade madre bambino fino alla fine del corrente anno 2023, 
con riserva di verifica progettuale da effettuare nel mese di luglio 2023 in sede UVMD;

VISTA la relazione del servizio sociale comunale in data 24/04/2023 prot. n. 0002368 redatta 
a supporto della succitata richiesta di prosecuzione del collocamento del minore in struttura fino al 



31/12/2023, come  formulata dal S.P.T.M., in considerazione del buon andamento del progetto ed 
in ogni caso con riserva di verifica  da effettuare nel mese di luglio del corrente anno;

CIO’ premesso e ritenuto di condividere la proposta avanzata dal S.P.T.M., a beneficio del 
minore,  e di provvedere in merito, dando corso alla copertura degli oneri di inserimento del minore 
nella Comunità Terapeutica San Francesco Onlus di Monselice (PD) fino alla data del 
31/12/2023, con riserva di adozione di un successivo provvedimento sulla base dell’esito 
dell’andamento progettuale;

RICHIAMATO l’Accordo di programma tra i comuni del Distretto Est dell’Azienda ULSS 
n. 8 “Berica” e l’Azienda ULSS n. 8 “Berica” per la gestione del servizio di protezione e tutela dei 
minori (SPTM) approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 16/12/2022, esecutiva,  con 
decorrenza dal 01/01/2023 e durata di un anno, con possibilità di rinnovo per un periodo di un altro 
anno, nel quale all’articolo 11 viene esplicitato che “Le spese relative agli inserimenti in strutture 
tutelari autorizzate al funzionamento e accreditate sulla base della normativa regionale di 
riferimento, sia di tipo residenziale che diurne, rimangono a carico del Comuni e in gestione 
amministrativa dell’Azienda ULSS con le seguenti modalità:

-il 30 % da un fondo precostituito dai Comuni sottoscrittori il presente Accordo, tranne il 
Comune di Vicenza. Il fondo sarà definito sulla base della spesa dell’anno precedente e gestito 
dall’Azienda ULSS….(omissis)..
-il restante 70% dal Comune di residenza che provvederà a ristorare l’Azienda ULSS a cadenza 
bimestrale a seguito di emissione di regolare fattura da parte dell’ULSS.
Gli oneri economici connessi agli inserimenti residenziali dei minori e degli eventuali giovani adulti 
soggetti a prosieguo amministrativo autorizzati in sede di Comitato dei Sindaci del Distretto Est, ex 
art. 23 L. n. 39 dell’8 marzo 1975, saranno comunicati dall’Azienda ULSS ai Comuni del Distretto, 
salvo il Comune di Vicenza.
…(omissis)”.

PRESO ATTO che gli  oneri di inserimento nella Comunità Terapeutica San Francesca Onlus di 
Monselice  (PD) sono i seguenti:

- 93,50 euro/die  per l’accoglienza della madre, a valere sul fondo sanitario a carico del SerD
- 65 euro/die – IVA esente - a carico del Comune di Albettone per il minore, secondo il 

principio di solidarizzazione della spesa come da Accordo vigente (70% a carico del 
Comune di Albettone e 30% a carico del fondo solidaristico tra i Comuni del Distretto Est 
dell’Az. ULSS n. 8 Berica);

QUANTIFICATO in € 16.798,00 (compreso il costo delle marche da bollo sulle fatture elettroniche) 
l’onere da impegnare a carico del corrente Bilancio di Previsione 2023-2025 per la copertura della 
spesa in oggetto fino alla data del 31/12/2023;

DATO ATTO atto che il corrente Bilancio di Previsione, approvato con delibera di C.C. n. 2 del 
10/03/2023, esecutiva, presenta la necessaria e sufficiente disponibilità a carico del capitolo 1370;

VISTO il Regolamento comunale di cui all'articolo 12 della legge nr. 241/1990, così come 
approvato con deliberazione consiliare nr. 137 del 20.12.1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’articolo 9 “Sussidi per casi straordinari”;

RITENUTO dare indirizzo al Responsabile del Servizio di Segreteria affinché dia corso ai relativi 
adempimenti amministrativi e gestionali finalizzati a dare corso a quanto disposto con la presente 
deliberazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento, trattandosi di atto di indirizzo, non necessita dei 
prescritti pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi,



DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse:

1) di dare indirizzo al Responsabile del Servizio di Segreteria affinché:
- dia corso a tutti gli atti amministrativi e gestionali finalizzati alla copertura, fino alla data del 

31/12/2023, degli oneri economici per il proseguimento dell’ inserimento del minore, 
residente nel Comune di Albettone ed i cui dati anagrafici completi risulta nel fascicolo in atti 
al servizio sociale comunale, nella Comunità Terapeutica San Francesco Onlus di Monselice 
(PD);

- dia corso all’acquisizione, per il successivo controllo, dei dati reddituali e patrimoniali del 
nucleo familiare del minore interessato,  al fine di valutare la possibilità di una partecipazione 
economica alle spese di inserimento nella struttura terapeutica da parte dei soggetti 
obbligati, come previsto dall’art. 433 del c.c.;

2)di dare atto che nel corrente bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con 
delibera di C.C. n. 2 del 10/03/2023, esecutiva, esiste la necessaria e sufficiente 
disponibilità a carico del capitolo 1370 per la copertura dell’onere in argomento, quantificato 
in complessivi €  16.798,00 comprensivi dell’onere per marche da bollo su fatture;

3)di riservarsi l’adozione di un successivo provvedimento a copertura dei futuri oneri, sulla 
base dell’esito della valutazione della progettualità in corso a cura dei relativi servizi;

4) di precisare che la competenza economica della retta di inserimento del minore in comunità 
sarà a carico del bilancio sociale dell’Az. ULSS n. 8 secondo il principio di solidarizzazione 
della spesa, secondo le modalità precisate dall’articolo 11 dell’Accordo di programma per la 
gestione del servizio di protezione e tutela dei minori (SPTM) stipulato tra i Comuni del 
Distretto Est dell’Azienza ULSS n. 8 “Berica” e l’Azienda ULSS n. 8 “Berica”, e approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 16/12/2022 citata in premessa;

5) di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4’ comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267.



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art. 125 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Si  attesta che dell'adozione della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, è stata data 
comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.

           IL RESPONSABILE DI POSIZ.ORGANIZZATIVA
        f.to  (Dott. Germano Comparin)

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune e che la stessa è divenuta esecutiva per la decorrenza del termine di cui all'art. 134, 3' comma, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data ___21-05-2023__________________________.

Lì, _______________________                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                        f.to (Dott. Renato Graziani)


